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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы
Саркомы мягких тканей (СМТ) представляют собой редкие гетерогенные

опухоли мезенхимального происхождения, в начале заболевания часто
локализованные, для которых хирургическая резекция является основным
методом лечения. Однако, несмотря на оптимальное хирургическое лечение, у
значительной части пациентов развиваются рецидивирующие и метастатические
формы заболевания. Для этих пациентов имеющиеся варианты лечения
ограничены (Tseng W.W. et al., 2014), это связано с гистологической
гетерогенностью, генетическими аберрациями, которые запускают опухолевый
процесс, локализацией СМТ в организме человека, что создает трудности в
классификации и разработке новых методов лечения.

Стандартная терапия метастатических СМТ основана на химиотерапии

(доксорубицин, ифосфамид, дакарбазин, гемцитабин/доцетаксел), которая

сопровождается нежелательными явлениями (токсичностью), угнетает иммунную

систему и редко приводит к излечению. При стандартной химиотерапии медиана

общей выживаемости у этой категории больных составляет от 1,5 до 2 лет.

В США FDA (Food and drug administration) зарегистрировали новые

препараты пазопаниб (Kawai A. et al. 2016), трабектидин (Demetri G.D. et al., 2016)

и эрибулин (Schöoffski P. et al., 2016; Kawai A. et al., 2017) для лечения

метастатической формы СМТ. Эти лекарственные препараты увеличивают время

до прогрессирования и общую выживаемость больных метастатическими СМТ,

но не приводят к длительным ремиссиям и излечению.

Значительный прогресс в изучении биологии солидных опухолей (меланома

кожи, рак почки, рак предстательной железы, рак легкого и др.) распространяется

и на СМТ, однако до настоящего времени прогноз при этом заболевании остается

неблагоприятным. В связи с этим, становится актуальным изучение

иммунобиологических феноменов, которые наблюдаются у пациентов СМТ в

процессе стандартной химиотерапии, таргетной терапии, иммунотерапии, а также

определение значимых мишеней для лечения на молекулярном уровне не только
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при воздействии на опухолевые клетки, но и на компоненты опухолевого

микроокружения (Nathenson M.J. et al., 2018).

Таким образом, мировые достижения в области лекарственного лечения

СМТ в настоящее время оставляют широкую нишу для изучения

взаимоотношений опухоли, иммунной системы, опухолевого микроокружения и

разработки обоснованных иммунотерапевтических подходов с целью элиминации

выживших клонов опухолевых клеток после стандартного лечения

метастатических СМТ.

Разработанность темы исследования

Впервые взаимоотношения между опухолью и микроокружением были

описаны S. Paget (1889). Далее, роль противоопухолевого иммунного ответа

определил G. Klein (1960), положив начало изучению иммунного

микроокружения опухоли. В настоящее время интерес вызывает определение

субпопуляций эффекторных и супрессорных иммунокомпетентных клеток, их

значение в элиминации опухоли, а также в ее «ускользании» от иммунного

надзора. Существенный вклад в развитие этой темы внесли T. Boon (1991), O.J.

Finn (2003), S.A. Rosenberg (2005), R.D. Schreiber (2011) и другие.

С момента первых попыток вакцинотерапии сарком, предпринятых

Вильямом Коли (William B. Coley) в 1891 году, в этой области накоплен

значительный практический опыт. Разработкой противоопухолевых вакцин для

лечения сарком занимались R.C. Marcove (1970), J.D. Geiger (2001), R. Dagher

(2004), C.L. Mackall (2008), S.E. Finkelstein (2012), S. Xie (2014) и др. В Научном

отделе онкоиммунологии НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова под руководством

д.м.н. И.А. Балдуевой уже более 20 лет активно изучается применение

дендритноклеточных вакцин (ДК-вакцин) для лечения солидных опухолей, в том

числе СМТ.
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Цель исследования

Экспериментальное и клиническое обоснование создания моделей

опухолевого микроокружения in vitro для разработки способов повышения

эффективности и индивидуализации лечения больных метастатическими

формами СМТ.

Задачи исследования

1. Изучить взаимодействие лимфоцитов, цитокинов, аутологичных

дендритноклеточных вакцин (ДК-вакцин), цитостатиков в моделируемом

микроокружении опухолевых клеток больных СМТ в экспериментальных

аналитических системах наблюдения за живыми клетками Cell-IQ и

xCELLigence.

2. Произвести поиск взаимосвязи биологических маркеров, продуцируемых

опухолевыми клетками СМТ при культивировании in vitro в системе

мультиплексного анализа Bioplex Pro 200.

3. Изучить рецепторный статус Т-регуляторных лимфоцитов (Treg) в

зависимости от продукции опухолевыми клетками метастатических СМТ

ростовых факторов и хемокинов в условиях in vitro.

4. Изучить цитотоксическую и супрессорную активность основных

субпопуляций лимфоцитов в периферической крови больных СМТ в

зависимости от активности опухолевого процесса.

5. Изучить влияние противоопухолевой вакцины собственного производства

«CaTeVac» на эффекторную функцию лимфоцитов у больных

метастатическими формами СМТ.

Научная новизна исследования

• Созданы экспериментальные модели опухолевого микроокружения in vitro на

основе изучения взаимодействия метастатических культур СМТ с клетками

иммунной системы в системе наблюдения за живыми клетками Cell-IQ и

xCELLigence.
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• Определены взаимосвязи биологических маркеров, продуцируемых

опухолевыми клетками СМТ при культивировании in vitro.

• Изучена цитотоксическая и супрессорная активность лимфоцитов,

рецепторный статус Т-регуляторных лимфоцитов периферической крови

больных СМТ в зависимости от активности опухолевого процесса и

применения противоопухолевой вакцины собственного производства

«CaTeVac».

Научная и практическая значимость работы

1. Выявлены сложные взаимосвязи клеток иммунного микроокружения СМТ,

опухолевых клеток, продуцируемых ими биологически активных веществ in

vitro, что получило отражение в формировании иммунного ответа и

эффективности иммунотерапии ДК-вакциной «CaTeVac» собственного

производства in vivo.

2. Результаты работы позволили оптимизировать лечение метастатических форм

СМТ, прогрессирующих после стандартной химиотерапии «первой линии», и

увеличить общую выживаемость с помощью индивидуализации

иммунотерапии «второй» и последующих линий терапии.

Степень достоверности и апробации результатов:

Основные положения диссертации представлены на II Петербургском

онкологическом Форуме «Белые ночи—2016» (Санкт-Петербург, 20-24 июня 2016

г.), VI Всероссийском конкурсе научных работ молодых ученых (Санкт-

Петербург, 23 марта 2016 года), VII Всероссийском конкурсе научных работ

молодых ученых (Санкт-Петербург, 22 марта 2017 г.), International Sceintific and

Practical Conference “Innovative technologies in traumatology and orthopedics. New

opportunities in oncoorthopedics and oncology” II EAFO Musculoskeletal & Secondary

Tumors Forum/XXIX EAFO Oncopathology Seminar “Bone, Soft Tissue & Metastatic

Tumors” In Collaboration with Skolkovo Foundation (Moscow Region, 26-28 may,

2017), III Петербургском онкологическом Форуме «Белые ночи—2017» (Санкт-
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Петербург, 23-25 июня 2017 г.), XV Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием имени А.Ю. Барышникова «Новые

отечественные противоопухолевые препараты и медицинские технологии:

проблемы, достижения, перспективы» (29-30 марта 2018 г.), The Second

International Conference “Cell Technologies At The Edge: Research & Practice”

(CTERP) Translational Research In Cell Therapy (Moscow, April 11-13, 2018),

“Annual Congress of The European Society for Medical Oncology” ESMO 2018

(Munich, Germany 19-23 October 2018).

По теме диссертации опубликованы 17 работ в научных журналах, из

которых 4 – в рецензируемых научных журналах и изданиях ВАК.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Моделирование опухолевого микроокружения in vitro в системе наблюдения

за живыми клетками Cell-IQ и xCELLigence отражает развитие событий

максимально приближенных к событиям in vivo.

2. Посредством описательных статистик и корреляционного анализа

продемонстрирована сложная взаимосвязь клеток иммунного

микроокружения СМТ, опухолевых клеток, продуцируемых ими

биологически активных веществ.

3. Изучение дендритноклеточной вакцины «СaTeVac» в экспериментальных

моделях опухолевого микроокружения СМТ позволило экстраполировать

противоопухолевую активность ДК-вакцины in vivo и усилить

цитотоксический эффект лимфоцитов в присутствии IL-2 in vitro.

4. Увеличение общей выживаемости больных распространенными или


[…]


супрессивным потенциалом, у больных метастатической СМТ, а также выявление

зависимости этих показателей от активности опухолевого процесса может быть

использовано для прогнозирования эффективности иммунотерапии

противоопухолевой вакциной «CaTeVac».

5. Мультиплексный анализ панели онкомаркеров в супернатантах
клеточных культур больных СМТ

Цитокины, ростовые факторы и гормоны в микроокружении опухоли

играют важную роль в модуляции иммунного ответа. Изучение секретома

опухолевых клеток необходимо для выявления прогностических и предиктивных

маркеров в иммунотерапии и химиотерапии злокачественных новообразований, а

также для прогнозирования эффективности методов иммунотерапии. Некоторые

продуцируемые опухолью факторы могут влиять на активность ДК и

цитотоксических CD8+ лимфоцитов, а также участвовать в иммуносупрессии,

опосредованной клетками микроокружения. В связи с этим с помощью системы

мультиплексного анализа BioPlex Pro 200 нами произведен поиск взаимосвязи

биологических маркеров, которые секретируются клеточными культурами СМТ.

Некоторые культуры СМТ секретировали высокие уровни HGF, VEGF-A,

ангиопоэтина-2, IL-6 и IL-8, фоллистатина, PAI-1, G-CSF. Выявлена умеренная

продукция опухолевыми клетками sFASL, sCD40L, sVEGFR-1, sTIE-2, лептина.

Некоторые биологические маркеры, такие как PLGF, PDGF-AB/BB, TNF-α, sIL-

6Ra, IL-18, SCF, секретировались большинством культур СМТ в незначительных

количествах. С помощью корреляционного анализа была показана связь между

продукцией ряда биологически активных молекул (рис. 6, 7), также установлено

соответствие между секреторными характеристиками клеток СМТ in vitro и

формированием иммунного ответа in vivo, а также эффективностью химиотерапии

и применения ДК-вакцины «CaTeVac».
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Рисунок 6. Корреляция между концентрациями онкомаркеров, входящих в панель
1, в супернатантах клеточных культур больных СМТ (rho>0,7, p<0,05).

Рисунок 7. Корреляция между концентрациями онкомаркеров, входящих в панель
2, в супернатантах клеточных культур больных СМТ (rho>0,7, p<0,05).

22

Таким образом, в данной работе нами продемонстрировано комплексное

многоуровневое взаимодействие опухолевых клеток, компонентов иммунного

микроокружения и секретируемых ими цитокинов, ростовых факторов, гормонов

и других соединений, а также роль этого взаимодействия в реализации

противоопухолевого эффекта ДК-вакцины «CaTeVac».

Выводы

1. Моделирование индивидуального опухолевого микроокружения у больных

СМТ в системах наблюдения за живыми клетками Cell-IQ и xCELLigence in

vitro становится высокотехнологичным методом лабораторной диагностики

определения резистентности к химиотерапии и чувствительности к

иммунотерапии.

2. Посредством описательных статистик и корреляционного анализа

продемонстрирована сложная взаимосвязь опухолевых клеток, клеток

иммунного микроокружения СМТ, продуцируемых ими биологически

активных веществ, что получило отражение в формировании иммунного

ответа, эффективности химиотерапии и иммунотерапии ДК-вакциной

«CaTeVac» собственного производства.

3. Выявлена прямая корреляция высокой силы между продукцией опухолевыми

клетками метастатических СМТ in vitro сосудистого эндотелиального фактора

роста VEGF, С-С хемокинового лиганда CCL2 и экспрессией на Т-

регуляторных лимфоцитах периферической крови нейропилина-1 (r=0,93,

p=0,001), рецептора сосудистого эндотелиального фактора роста VEGFR-2

(r=0,88, p=0,007), С-С хемокинового рецептора CCR4 (r=0,81, р=0,024).

4. При прогрессировании опухолевого процесса у больных СМТ статистически

значимо снижается абсолютное содержание натуральных киллеров (p=0,031),

увеличивается относительное число Т-регуляторных лимфоцитов (Treg),

экспрессирующих на своей поверхности хемокиновые рецепторы CCR10

(p=0,001), CCR4 (p=0,001), нейропилин-1 (p=0,021) и отсутствуют
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статистически значимые изменения в абсолютном содержании

цитотоксических CD8+ Т-лимфоцитов (p=0,511).

5. Активация эффекторной функции лимфоцитов на фоне иммунотерапии

дендритноклеточной вакциной собственного производства «CaTeVac»

подтверждается снижением риска смерти в 2 раза у больных СМТ [ОР=0,492

(95% ДИ 0,250-0,969)] и увеличением общей выживаемости [34,5 мес. (95%

ДИ 26,3-42,8 мес)] по сравнению с контрольной группой пациентов, которые

не получали «CaTeVac» в качестве системного лечения [25,7 мес. (95% ДИ

9,7-41,6 мес)], log rank p=0,036.

Практические рекомендации

1. Разработанная высокотехнологичная лабораторная методика оценки

резистентности и чувствительности к химиотерапии и/или иммунотерапии в

экспериментальной модели опухолевого микроокружения in vitro в системах

наблюдения за живыми клетками Cell-IQ и xCELLigence может

использоваться для определения подходов индивидуализации лечения

больных СМТ.

2. Анализ рецепторного статуса Тreg лимфоцитов и цитотоксических

эффекторных клеток периферической крови больных СМТ, определяемых с

помощью проточной цитофлуориметрии, целесообразно проводить для оценки

течения опухолевого процесса и определения эффективности проводимой

иммунотерапии.

3. Результаты работы могут служить основанием для планирования

рандомизированных проспективных клинических исследований с целью

подтверждения эквивалентности или превосходства иммунотерапии ДК-

вакциной «CaTeVac» над другими вариантами системного лечения

метастатических СМТ и изучения эффективности «CaTeVac» в адъювантном

лечении больных СМТ в группах высокого риска прогрессирования.
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