## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пипиа Нино Петровны «Изучение эффекторной функции лимфоцитов больных с саркомами мягких тканей в опухолевом микроокружении *in vitro*», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.12 – онкология и 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология

Успехи последних лет в лечении злокачественных новообразований во многом обусловлены значительным прогрессом в разработке методов лечения, основанных на активации противоопухолевого иммунного ответа. При этом для терапии пациентов применяют иммунизацию опухолеассоциированными антигенами (ОАА), антитела, блокирующие молекулы иммунологических контрольных точек, и другие подходы. В качестве источника ОАА используют рекомбинантные белки и синтетические пептиды, лизаты опухолевых клеток самих больных либо лизаты хорошо охарактеризованных и валидированных линий опухолевых клеток. Для повышения эффективности противоопухолевой иммунизации в условиях культивирования *in vitro* из моноцитов больного получают дендритные клетки, нагружают их ОАА и затем вводят больным. Для того, чтобы в результате этой процедуры проявился эффект, сдерживающий рост опухоли, необходимо выполнение ряда условий, в том числе наличие антигена-мишени на опухолевых клетках, низкое содержание Т-регуляторных клеток и клеток-супрессоров миелоидной природы, адекватная активность NK и NKT клеток, пониженное CTLA-4 и PD-1/PDL1,2 ингибирование цитотоксических Т-лимфоцитов, определенные концентрации цитокинов и хемоаттрактантов. Эти условия зависят от взаимоотношений в системе опухоль – опухолевое микроокружение. В связи с этим не вызывает сомнения высокая актуальность цель диссертационного исследования Пипиа Н.П., а именно, экспериментальное и клиническое обоснование создания моделей опухолевого микроокружения *in vitro* для разработки способов

повышения эффективности и индивидуализации лечения больных метастатическими формами сарком мягких тканей (СМТ).

В своей работе автор не только доказал преимущество использования противоопухолевой вакцины собственного производства «CaTeVac», но и изучил сложные взаимосвязи клеток иммунного микроокружения СМТ, опухолевых клеток, продуцируемых ими биологически активных веществ *in vitro*, что получило отражение в формировании иммунного ответа. Автором изучена цитотоксическая и супрессорная активность лимфоцитов, рецепторный статус Т-регуляторных лимфоцитов периферической крови больных СМТ в зависимости от активности опухолевого процесса и применения противоопухолевой вакцины «CaTeVac». Результаты работы Пипиа Н.П. позволили оптимизировать лечение метастатических форм СМТ, прогрессирующих после стандартной химиотерапии «первой линии», и увеличить общую выживаемость с помощью индивидуализации иммунотерапии «второй» и последующих линий терапии. Высокая достоверность полученных в работе результатов обусловлена применением современного оборудования (Cell-IQ и xCELLigence), позволяющего изучать в режиме реального времени сложные взаимоотношения опухолевых клеток и клеток опухолевого микроокружения. Кроме того, в исследование было включено достаточное число больных (n=69), в работе использовались достоверные методы исследования и адекватная статистическая обработка полученных результатов.

В автореферате отражены основные разделы диссертации, изложение материала последовательное, логичное. Главные результаты удобно представлены в виде таблиц и графиков. Принципиальных замечаний по работе нет. Сформулированные по итогам работы практические рекомендации могут быть использованы в деятельности онкологических клиник, пациенты которых проходят лечение по поводу сарком мягких тканей. Полученные результаты и выводы могут найти применение и в научной деятельности учреждений соответствующего профиля. Не вызывает сомнения достоверность полученных результатов и сделанный вывод

Диссертация является научно-квалификационной работой, имеющей теоретическую и практическую значимость, основные положения и выводы которой можно считать научным достижением.

Таким образом, диссертационная работа Пипиа Нино Петровны «Изучение эффекторной функции лимфоцитов больных с саркомами мягких тканей в опухолевом микроокружении *in vitro*», являясь завершенным научно-квалификационным трудом, по содержанию, актуальности, научной новизне, методическому уровню выполнения поставленных задач полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» №842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 года № 335 и от 02 августа 2016 года № 748), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, Пипиа Н.П., заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.12 – онкология и 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология.

Зав. лаб. рекомбинантных опухолевых антигенов НИИ ЭДиТО
ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России,
доктор биологических наук

Андрей Витальевич Мисюрин

Подпись Мисюрина А.В. «ЗАВЕРЯЮ»
Учёный секретарь
ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина»
Минздрава России,
кандидат медицинских наук

*26.11.2015*

Ирина Юрьевна Кубасова

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Блохина»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 115478, г. Москва, Каширское шоссе д.23
тел. +7 (499) 324-10-94, e-mail: kancl@ronc.ru